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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,339,675 4,861,367 478,308

1.지방자치단체이전수입 8,542 0 8,542

1.비법정이전수입 8,542 0 8,542

1.기초지방자치단체전입금 8,542 0 8,542

1.농어촌학교보조금(기초) 492 0 492 농업인자녀학비지원 : 246,000원*2명= 492,000

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 50 0 50
(성립전_1추)저소득한부모가정자녀교육비지원

(20%) : (246,000원*20%)*1명=
50,000

3.자치법규근거보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_1추)명문고육성지원사업보조금 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 5,323,309 4,853,543 469,766

1.교육비특별회계전입금수입 5,323,309 4,853,543 469,766

1.사립학교보조금수입 5,323,309 4,853,543 469,766

1.인건비재정결함보조금 3,707,545 3,617,789 89,756 인건비 : -49,029,000원 * 1교 = -49,029,000

교원성과상여금 : 138,785,000원 * 1교 = 138,785,000

2.운영비재정결함보조금 56,303 56,303 0

3.목적사업비보조금 843,627 604,916 238,711
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 34,420,000원 * 1

교 =
34,420,000

(성립전_1추)특수학급내부비품비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)탈의실(환복공간)설치지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사자)

운영비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-1공통재정)

 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-1통섭형

인재양성) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-3행복한

수업평가나눔) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-4학교특

색프로그램) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(2-2고교학점

제관련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

26,436,000원 * 1교 =
26,436,000

코로나19대비방역물품구입 : 1,620,000원 * 1

교 =
1,620,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 24,609,000원

 * 1교 =
24,609,000

(성립전_1추)학교샤워실설치지원비 : 

35,160,000원 * 1교 =
35,160,000
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(성립전_1추)노동인권교육강사비지원 : 

1,122,000원 * 1교 =
1,122,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,405,000원 * 1교 =
6,405,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 17,088,000원 * 1

교 =
17,088,000

(성립전_1추)완주군로컬푸드 : 6,271,000원 * 

1교 =
6,271,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선비지원 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_1추)학업중단예방집중지원학교운영비 

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

학교스포츠클럽대회 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원  : 4,660,000원

 * 1교 =
4,660,000

4.입학금수업료지원금 259,608 259,608 0

5.입학금수업료지원금 1,476 0 1,476
(성립전_1추)저소득층교육급여(수업료) : 

1,476,000원 * 1교 =
1,476,000

6.학교운영지원비지원금 80,510 80,510 0

7.급식비지원금 234,417 234,417 0

8.방과후학교활동비지원금 25,200 0 25,200
농어촌방과후학교운영비 : 25,200,000원 * 1교

 =
25,200,000

9.현장체험학습비지원금 46,200 0 46,200
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

46,200,000원 * 1교 =
46,200,000

10.교과서비지원금 20,723 0 20,723
(성립전_1추)고등학교무상지원교과서구입비 : 

20,314,000원 * 1교 =
20,314,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

409,000원 * 1교 =
409,000

11.교복구입지원금 47,700 0 47,700
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

47,700,000원 * 1교 =
47,700,000

3.기타이전수입 7,824 7,824 0

1.사학법인이전수입 7,524 7,524 0

1.법인법정부담금 7,524 7,524 0

1.법인법정부담금 7,524 7,524 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 337,132 337,132 0

1.학부모부담수입 323,932 323,932 0

1.등록금 160,177 160,177 0

1.수업료 160,177 160,177 0
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1.수업료 160,177 160,177 0

2.수익자부담수입 163,755 163,755 0

1.급식비 79,962 79,962 0

1.급식비 63,880 63,880 0

2.우유급식비 16,082 16,082 0

2.현장체험학습비 23,100 23,100 0

1.현장체험학습비 23,100 23,100 0

3.졸업앨범비 4,350 4,350 0

1.졸업앨범비 4,350 4,350 0

4.교과서비 12,593 12,593 0

1.교과서비 12,593 12,593 0

5.기타수익자부담수입 28,350 28,350 0

1.기타수익자부담수입 28,350 28,350 0

6.교복구입비 15,400 15,400 0

1.교복구입비 15,400 15,400 0

2.행정활동수입 13,200 13,200 0

1.사용료및수수료 8,740 8,740 0

1.사용료및수수료 8,740 8,740 0

1.사용료 8,740 8,740 0

2.기타행정활동수입 4,460 4,460 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

2.기타행정활동수입 1,560 1,560 0

1.기타행정활동수입 1,560 1,560 0

3.기타수입 13,719 5,000 8,719

1.전년도이월금 13,719 5,000 8,719

1.순세계잉여금 13,719 5,000 8,719

1.순세계잉여금 13,719 5,000 8,719
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1.순세계잉여금 13,719 5,000 8,719 이월금 : (13,718,557원*1교) - 5,000,000원 = 8,719,000

세입합계 5,690,526 5,203,499 487,027

4조숙연 2020년 04월 22일 13시 00분 28초 전라북도교육청 완주고등학교


